
Abychom očekávali v půli srpna nejlep-
ší týdenní výsledek přízně za celý rok – 
více než 400 mil. Kč – na to by si asi 
nikdo nevsadil. Dokonce k tomu došlo, 
aniž by některý typ fondů nějak nadstan-
dardně „zabodoval“. Faktem ovšem také 
je, že tepenné krvácení fondů peněžního 
trhu nejen (postupně) přestalo, ale dokon-
ce se již karta obrací a „pacient“ se jako 
by budí z kómatu. O tom, že však nemá 
ještě zdaleka vyhráno, nesvědčí jen stále 
mizivé výnosy, ale zejména, když si uvě-
domíme, že jen za poslední šestinedělí ze 
zajištěných fondů v ČSOB inkasovali klienti skoro 1,6 mld. Kč. Kam ty peníze donesli, můžeme 
jen spekulovat, ale jistě se právě na těchto penězích „přiživuje“ celý finanční trh – tedy i ostatní 
fondy, zejména ty „krátké“. Přesně polovina, tedy 800 mil. Kč, právě v tomto šestinedělí doplula 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 27 

20. 8. 2012 

www.FPweb.cz 

Přesně po 11 letech od teroristické hrůzy  
v roce 2001 by se mohla Evropa dočkat od 
Evropské komise návrhu, kudy dál v evropské 
krizi, tedy spíš kudy z ní. Možná půjde jen  
o lepší regulaci umělého krevního oběhu. Poli-
tická shoda zřejmě směřuje k určité podobě či 
variantě bankovní unie. Jak to však bývá – 
ďábel se skrývá v detailech. 

V principu půjde o to, jak najít 
alespoň společného jmenovatele 
mezi bankovním a fiskálním 
sektorem. V realitě se vlády stále 
víc zadlužují a banky musí jejich 
dluhopisy kupovat. Bankovní 
socialismus dospěl v eurozóně 
do nové „nadnárodní“ fáze: silné 
země si totiž půjčují skoro za-
darmo a ty periferní balancují 
nad smrtonosnou úrokovou pastí 
u 7 %. Někdo hovoří o katastro-
fální spirále dluhů, jiní chtějí 
rostoucí dluhy odkládat, dokud to jde – a poli-
tici jakbysmet. 

Zásadní či výchozí otázkou tedy zůstává: co 
s výnosy u dluhopisů jednotlivých zemí? Levi-
ce volá po boji proti spekulantům, pravice po 
nezbytném tržním (o)hodnocení. První chtějí, 
aby Evropská centrální banka (ECB) kupovala 

dluhopisy ohrožených zemí prakticky neome-
zeně, druzí v tom vidí vyhánění čerta ještě 
horším ďáblem a nastolení obecného morální-
ho hazardu. 

Podle německého časopisu Spiegel uvažuje 
prý ECB o tom, že stanoví jednotlivým člen-
ským zemím eurozóny úrokové limity, po je-

jichž překročení by začala naku-
povat jejich dluhopisy. To by 
mělo ukázat investorům, jakou 
úroveň úroků u státních dluhopi-
sů považuje ECB za přiměřenou. 
Šéf ECB Mario Draghi začátkem 
měsíce uvedl, že banka pracuje 
na mechanismu, který jí umožní 
intervenovat na otevřeném trhu a 
nakupovat státní dluhopisy. 
Myšlenka nákupu dluhopisů 
prostřednictvím ECB nicméně 
naráží na opozici, a to zejména 
ze strany německé centrální 

banky. Německá kancléřka Angela Merkelová 
sice tento týden Draghiho strategii podpořila, 
německý ministr financí Wolfgang Schäuble 
však o víkendu plánované nákupy dluhopisů 
kritizoval. „Pokud s tím začneme, už to ne-
skončí. Je to podobné, jako řešit své problémy 
pomocí drog,“ uvedl. 

Evropa po letošním 11. září 

Fondy o prázdninách překvapily 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Uniqa jde na Direct 
Poté, co DIRECT Pojišťovna oznámila 

ukončení prodeje nových pojistných smluv a 
postupný útlum svých aktivit na českém trhu, 
dohodly se DIRECT Pojišťovna a UNIQA 
pojišťovna na navázání strategické spolupráce. 
V rámci této spolupráce budou postupně oslo-
veni klienti DIRECT se srovnatelnou nabíd-
kou pojistného krytí UNIQA, aby pro ně byl 
proces změny pojišťovny co nejjednodušší. 

USA v dobré náladě 
Americké trhy díky šestému týdennímu 

nárůstu v řadě zavřely u pětiletých maxim, 
také index volatility VIX (obvykle nazýván 
jako ukazatel strachu) propadl na nejnižší 
úroveň za posledních téměř pět let.  

Apple zase na výsluní 
Akcie technologického gigantu Apple se po 

zhruba čtyřměsíčním útlumu vrátily v půli 
srpna na nový rekord. Jedna akcie se tak pro-
dávala i za 648 dolarů. Růstu akcií pomohla 
šířící se spekulace, že firma začala s výrobou 
menší verze populárního tabletu iPad. Tržní 
hodnota Applu se vrátila nad 600 mld. dolarů 
(asi 12,2 bil. Kč) a jde o nejhodnotnější veřej-
ně obchodovanou firmu na světě. Jen za leto-
šek akcie firmy vzrostly o 60 %. 

Výhled se zhorší 
Česká národní banka zřejmě ještě sníží svůj 

odhad letošního vývoje tuzemské ekonomiky. 
V srpnové prognóze přitom pro letošek před-
pověděla pokles hrubého domácího produktu 
o 0,9 %. V pořadu Otázky Václava Moravce 
to uvedl člen bankovní rady Lubomír Lízal. 

http://economia.ihned.cz/6/0/156/kas-konference-detail/mobilni-platby-2012/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/156/kas-konference-detail/mobilni-platby-2012/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/156/kas-konference-detail/mobilni-platby-2012/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/156/kas-konference-detail/mobilni-platby-2012/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/156/kas-konference-detail/mobilni-platby-2012/ 

Investice  do fond ů v ČR (33. týden 2012)

peněžního 
trhu dluhopisové

sm íšené
akciové

zajiš t ěné

celkem

0

100

200

300

400

500
mil. K č



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     27/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 
do fondů peněžního trhu. Tak ožívá třeba zejména ISČS Likviditní fond (vlastně náhrada za Sporo-
invest přeřazený mezi dluhopisové), který za týden uvítal skoro 200 mil. Kč. 

Tak či onak žádný typ fondů neskončil pod hladinou, což je další často nevídaný, ač ne unikátní 
jev. Pochopitelně vítězí konzervativní fondy peněžního trhu a dluhopisové, které si bratrsky rozdě-
lily 300 milionů, zatímco na tři zbylé typy zbylo jen 100 mil. Kč. 

Zejména při pohledu na odliv z ukončovaných fondů ČSOB ovšem poněkud překvapuje, že tak 
málo peněz jde do zajímavé novinky v nabídce: ČSOB Akciový fond dividendových firem. Sice se 
s doporučováním dividendových akcií snad každý investor již musel setkat, ale zřejmě nikdy není 
pozdě, zejména, když se trhy stále jen potácejí v bahništi nejistot. Velmi úspěšný je například ING 
(L) Invest Global High Dividend (CZK) s pěkným ročním výnosem (k 31. červenci) 14,7 %  
a, jak název napovídá, s měnovou mutací i se zajištěním do české koruny. Za tři roky „nakumu-
loval“ už 38,4 %, i když je stále trochu pod indexem (ten vyšplhal o 45,5 %). Ani 2% management 
fee nenadchne, ale když si na to vydělá, každý přimhouří oko, anebo přímo mávne rukou. 

Na finančních trzích vládne prázdninový poklid, daný i dál doznívajícím příslibem z předchozích 
dní, že ECB je připravena za určitých podmínek intervenovat na dluhopisových trzích. Výrazným 
impulzem pro evropské akcie se stalo i čtvrteční prohlášení německé kancléřky Merkelové, že 
postoj ECB podporuje, a rozptýlily se obavy z případné opozice Německa. Tak jednoznačné však 
jiné hlasy z Německa nejsou. 

(Pokračování ze stránky 1) 

V Polsku zkrachoval fond Amber 
V Polsku zkrachoval investiční fond Amber 

Gold, který nabízel investice do zlata. Poško-
zeny jsou desetitisíce lidí, jen v Polsku jich je 
podle ekonomického listu The Wall Street 
Journal asi 50 tisíc. Fond nabízel vysoké 
zhodnocení, jehož měl dosahovat díky obcho-
dům s deriváty, úřady ale mají podezření, že 
fungoval na principu pyramidové hry. 

Julius Baer získá aktivity Merrill 
Lynch mimo USA 

Švýcarská soukromá banka Julius Baer 
Group koupí od Bank of America její divizi 
správy majetku mimo Spojené státy, která je 
součástí dceřiné společnosti Merrill Lynch. 
Celkové náklady na převzetí mají činit  
1,47 mld. CHF (30,7 mld. Kč) a akvizice by 
měla zvýšit objem majetku ve správě švýcar-
ské banky o 40 %. Julius Baer je třetí největší 
soukromou bankou ve Švýcarsku s akciemi na 
burze. Banka očekává v souvislosti s převze-
tím mimořádné náklady na restrukturalizaci a 
integraci nového majetku kolem 400 mil. 
USD. Dohoda je největší akvizicí banky od 
roku 2005 a zvýší hodnotu majetku ve správě 
firmy o 40 % na 251 mld. CHF, napsala agen-
tura Reuters. 

Spojené státy nebudou stíhat  
banku Goldman Sachs 

Americké ministerstvo spravedlnosti se 
rozhodlo, že nebude stíhat bankovní skupinu 
Goldman Sachs a její zaměstnance kvůli obvi-
něním z nekalých praktik v době finanční 
krize. Banka podle obvinění prodávala finanč-
ní produkty, které sama považovala za nekva-
litní, aniž by klientům poskytla informace  
o jejich rizikovosti. Ministerstvo uvedlo, že 
pro stíhání nemá dostatek důkazů. Dodalo 
však, že pokud by se objevily nové skutečnos-
ti, mohlo by svůj postoj přehodnotit. 

ECB: Napětí na trzích ohrožuje 
hospodářské vyhlídky eurozóny 

Napětí na finančních trzích a potenciální 
dopady na reálnou ekonomiku ohrožují hospo-
dářské vyhlídky eurozóny. Ve své pravidelné 
měsíční situační zprávě to připouští Evropská 
centrální banka. Člen Rady guvernérů ECB 
Christian Noyer nicméně upozornil, že banka 
je připravena intervenovat na trzích dluhopisů,  
aby snížila náklady na obsluhu dluhu nejohro-
ženějších zemí. 

PPF prodává svůj podíl v Nomosu 
Skupina PPF finančníka Petra Kellnera se 

chystá prodat svůj podíl v ruské bance Nomos 
(26,5 %). Cílem je investovat získané pro-
středky do rozvoje klíčových aktiv v Rusku a 
do podnikání na rychle rostoucích asijských 
trzích, informoval mluvčí PPF Milan Tomá-
nek. 

EKONOMIKA 

ČNB: Podíl problematických úvěrů je nejníže od května 2010 
Podíl problematických úvěrů na celkovém objemu bankovních 

půjček v Česku ke konci června klesl na 5,89 %, což je nejnižší 
hodnota od května 2010. Objem takzvaných úvěrů v selhání se tak 
snížil pod 138 mld. Kč. Vyplývá to z údajů zveřejněných ČNB.  

U domácností podíl úvěrů v selhání, kam patří například půjčky 
nesplácené 90 a více dní, ale ke konci června mírně stoupl na  
5,18 % z předchozích 5,17 %. Je tak nejvyšší od října loňského 
roku a objem těchto úvěrů činí necelých 53 mld. Kč. U nefinanč-
ních podniků podíl problémových půjček klesl na 7,84 % z před-
chozích 7,86 %, tedy na nejnižší hodnotu od listopadu 2009.  
V celkovém vyjádření činil objem těchto půjček u nefinančních 
podniků necelých 66 mld. Kč. Celkový objem úvěrů podle dat 
ČNB činil ke konci června přes 2,34 bil. Kč. Z toho u nefinančních 
podniků téměř 840 mld. Kč a u obyvatelstva přes 1,02 bil. Kč. 

Ceny zahraničního obchodu v červnu meziročně stouply 
Ceny zahraničního obchodu v červnu meziročně vzrostly, ovlivnila to zejména slábnoucí koruna. 

Vývozní ceny stouply o 5,1 % a dovozní o 6,6 %. U vývozu se ceny zvýšily i v meziměsíčním 
srovnání, a to o 0,8 %. U dovozu proti květnu naopak klesly o 0,1 %. Uvedl to Český statistický 
úřad. Největší vliv na meziroční vývoj vývozních cen mělo zdražení strojů a dopravních prostřed-
ků o 6,3 %. Zvýšily se i ceny chemikálií, průmyslového spotřebního zboží a polotovarů. Zlevnila 
jen minerální paliva, a to o 5,4 %. 

Ceny v průmyslu v červenci zpomalily růst na 1,3 procenta 
Ceny tuzemských průmyslových výrobců v červenci zpomalily meziroční růst na 1,3 % po červ-

novém zvýšení o 1,5 %. Ve srovnání s předchozím měsícem opět klesly, a to o 0,3 %. Oznámil to 
Český statistický úřad. 

Česko zůstává v recesi 
Česká ekonomika zůstává v recesi. Hrubý domácí produkt podle předběžných údajů Českého 

statistického úřadu ve srovnání s předchozím čtvrtletím klesl o 0,2 %. Meziročně se snížil o 1,2 %. 
Recese nastává, pokud ekonomika v mezičtvrtletním srovnání klesne dvě čtvrtletí po sobě. 

ČSÚ: Inflace v červenci zpomalila meziroční růst na 3,1 procenta 
Růst spotřebitelských cen v červenci zpomalil meziročně na 3,1 % z červnového růstu o 3,5 %. 

Meziměsíčně se ceny snížily o 0,1 % kvůli nižším cenám potravin a nealkoholických nápojů. Nižší 
byly také ceny oděvů a obuvi a ceny v dopravě. Uvedl to Český statistický úřad.  

Nezaměstnanost v červenci vzrostla na 8,3 procenta 
Nezaměstnanost v Česku v červenci stoupla na 8,3 % z červnových 8,1 %. O práci se ucházelo 

485 597 lidí, což je meziměsíčně o 11 011 více. O 3,9 % ubylo volných pracovních míst. Oznámilo 
to ministerstvo práce a sociálních věcí.  



 

Fitch snížila rating Slovinska  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch sníži-

la úvěrovou známku Slovinska o jeden stupeň 
na A- z dosavadního hodnocení A. Zdůvodnila 
to zhoršením situace v bankovním sektoru a 
růstem úvěrových nákladů vlády. 

Standard & Poor's změnila výhled 
řeckého ratingu na negativní 

Mezinárodní ratingová agentura Standard & 
Poor's změnila výhled řeckého ratingu na 
negativní. Již nyní ve spekulativním pásmu 
ležící hodnocení úvěrové spolehlivosti Řecka 
by se tak mohlo dále snižovat. S&P také zve-
řejnila odhad, podle něhož by řecká ekonomi-
ka měla za léta 2012 a 2013 klesnout o 10 až 
11 %. Hlavním důvodem změny výhledu ra-
tingu je podle S&P zpoždění při zavádění 
opatření na snížení deficitu, což může vést  
k problémům při zajišťování další mezinárod-
ní finanční pomoci. S&P nyní hodnotí Řecko 
na stupni CCC.  

Monti: Problémy italské ekonomiky 
klesly, konec krize se blíží 

Problémy italské ekonomiky již nejsou tak 
závažné jako před rokem. Uvedl to italský 
premiér Mario Monti. Dodal, že současná 
krize se „v některých směrech blíží“ ke konci. 
Itálie má nyní podle Montiho v Evropě větší 
důvěryhodnost i vliv, a to díky svým refor-
mám. Premiér upozornil, že tyto reformy sice 
nepodpoří italskou ekonomiku bezprostředně, 
ale umožní rychlejší pokles úvěrových nákla-
dů, což usnadní začátek hospodářského ožive-
ní v Itálii. 

USA začaly vyšetřovat další velké 
banky, jestli nepraly Íránu peníze 

Americké úřady vyšetřují německou 
Deutsche Bank a několik dalších významných 
bankovních společností kvůli transakcím sou-
visejícím s Íránem a dalšími zeměmi, které 
čelí mezinárodním sankcím. Informoval o tom 
list New York Times. Americké ministerstvo 
spravedlnosti údajně zkoumá podezření, že 
banky prostřednictvím svých amerických 
poboček přesunovaly v rámci obchodů se 
sankcionovanými zeměmi miliardy dolarů.  
Vyšetřování je podle listu teprve v počáteční 
fázi. Mluvčí společnosti Deutsche Bank se ke 
zprávě odmítl vyjádřit. Upozornil pouze, že 
firma se v roce 2007 rozhodla, že se nebude 
„zapojovat do nových obchodů se subjekty  
v zemích, jako jsou Írán, Sýrie, Súdán a Se-
verní Korea, a opustí dosavadní obchody  
v rozsahu daném zákonnými možnostmi“.  

Britská banka Standard Chartered se minulý 
týden s americkými úřady dohodla, že zaplatí 
340 mil. USD (téměř 7 mld. Kč) za urovnání 
obvinění z praní špinavých peněz. Banka 
podle obvinění několik let umožňovala finanč-
ní transakce mezi Íránem a zbytkem světa, 
ačkoliv se na ni vztahoval zákaz v rámci mezi-
národních sankcí proti Íránu.  

Vklady členů záložen letos stouply o pětinu  
Vklady členů družstevních záložen v pololetí stouply o 19 % na 27 mld. Kč. Počet členů kampe-

liček vzrostl podobně a přesáhl 46 tisíc osob. Celkový zisk záložen se v tomto období zvýšil  
o 45 % na 236 mil. Kč. Výsledky oznámila Asociace družstevních záložen. „Vyjádřeno ukazatelem 
kapitálové přiměřenosti, který představuje nejdůležitější ukazatel finanční síly a stability, dosahují 
záložny jako celek hodnoty 13,2 %, což vysoce přesahuje regulací předepsaný požadavek 8 %,“ 
uvedl tajemník asociace Jan Kotíšek. 

Equa bank nabízí Spořicí účet EXTRA 
Equa bank nabízí Spořicí účet EXTRA, který je úročen aktuálně nejvýhodnější sazbou u tohoto 

typu produktu na českém trhu. Celkový úrok může dosáhnout až 2,6 % p.a. Úrok na Spořicím účtu 
EXTRA se skládá z garantovaného výnosu 1,8 % p.a. a EXTRA úroku 0,8 %, který je na účet při-
psán, pokud v daném měsíci z účtu neproběhla žádná odchozí platba. Úrok ze zůstatku na účtu se 
počítá denně a je připisován na účet klienta na začátku následujícího kalendářního měsíce. Výše 
uvedené úrokové sazby na Spořicím účtu EXTRA jsou platné při kreditním zůstatku do 5 mil. Kč.  

ČBA: Úvěrová aktivita bank je dynamická 
Úvěrová aktivita bank je nadále velmi dynamická. V její struktuře se však projevuje složitá eko-

nomická situace. „Celkový objem úvěrů vzrostl v červnu meziročně o 6 %. To je celkově dobré 
číslo, pohled na jeho strukturu však vede ke střízlivějším závěrům. Přestože meziročně vzrostl 
například objem úvěrů poskytnutých obyvatelstvu (+4,2 %), je v dnešní době ekonomické nejistoty 
patrná větší opatrnost domácností u spotřebitelských úvěrů (meziroční pokles objemu o 2,1 %). 
Ekonomické zpomalování se také projevilo meziročně v oblasti úvěrů nefinančním podnikům, 
jejichž objem však, i přes zpřísňování hodnocení bonity klientů bankami, i nadále zůstává na sluš-
ných růstových hodnotách (+3,6 %),“  říká k aktuální situaci Pavel Štěpánek, výkonný ředitel Čes-
ké bankovní asociace. U nefinančních podniků se průměrná úroková sazba z nových kontokorent-
ních, revolvingových úvěrů a pohledávek z karet v červnu mírně snížila na 3,4 % a u úvěrů ostat-
ních vzrostla na 3,03 %. U nových úvěrů na nákup bytových nemovitostí pokračoval i v červnu 
trend poklesu sazeb (o 3,91 %). 

FP news 

BANKY 

   27/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Majetek v podílových fondech klesl na 221,8 miliardy korun 
Majetek, který mají Češi uložený v podílových fondech, za letošní 1. pololetí klesl o 2,2 mld. Kč 

na 221,8 mld. Kč, informovala Asociace pro kapitálový trh (AKAT). Loni majetek ve fondech 
klesl o 23,4 mld. Kč na 224 mld. Kč. Hodnota majetku v zahraničních fondech klesla během šesti 
měsíců roku o 1,1 mld. Kč na 114,7 mld., domácí fondy vykázaly pokles o více než 1 mld. Kč na 
107,2 mld. Kč. Pokles majetku během 1. pololetí zaznamenala aktiva zajištěných fondů o 5,7 mld. 
Kč a fondů peněžního trhu o 5,5 mld. Kč. Naopak nárůst aktiv se projevil u akciových fondů  
o 1,6 mld. Kč, dluhopisových fondů o 6,3 mld., smíšených fondů a fondů fondů o 0,4 mld. Kč a 
nemovitostních fondů o 300 mil. Kč. V 1. pololetí roku naprostá většina domácích podílových 
fondů vydělala. Ziskové byly zejména akciové fondy, které byly v průměru v plusu o více než 5 %. 
Téměř stejně vysoké byly letos i výnosy dluhopisových fondů. Průměrná výkonnost peněžních 
fondů byla nad 1 %. „I v těchto nejistých dobách se majitelé podílových fondů dočkali za letošní 
rok povětšinou alespoň jednociferných růstů,“ řekl analytik Broker Consulting Jan Lener. S výky-
vy se však podle něj musí počítat zejména u rizikovějších aktiv. Pro běžné investory tak prý zůstá-
vá stále ideální cestou investovat pravidelně a snižovat tím investiční riziko. Mezi pětici největších 
zprostředkovatelů domácích a zahraničních podílových fondů v ČR patří skupina ČSOB se  
68,8 mld. Kč, skupina České spořitelny s 60,4 mld., skupina Komerční banky s 26,8 mld. Kč, sku-
pina ING s 14,1 mld. a ČP Invest s 13,7 mld. Kč. 

ČSOB v srpnu přichází s fondem dividendových firem  
S elektronickým bankovnictvím od ČSOB může každý 

klient nakoupit vybrané fondy z domova. Novinkou je 
fond KBC Equity Fund ČSOB Akciový fond dividendo-
vých firem. „V dnešní nestabilní době je zájem přede-
vším o investice do silných a zdravých společností vyplá-
cejících vysoké dividendy. Takové akcie mohou nabíd-
nout zajímavý dividendový výnos, jsou méně volatilní, 
ale zároveň při růstu trhu méně stoupají. Jedná se o sta-
bilní firmy napříč sektory a regiony se sídlem převážně  
v rozvinutých zemích a širokou působností na rozvojo-
vých trzích,“ říká Jan Barta, člen představenstva ČSOB Asset Management, investiční společnost. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       27/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Objem nových úvěrů od stavebních spořitelen se nezměnil 
Stavební spořitelny poskytly od ledna do července úvěry za 25,6 mld. Kč, tedy téměř stejně jako 

za stejné období loni. Počet nově uzavřených smluv meziročně klesl o více než 100 tisíc na  
329 600. Vyplývá to z výsledků všech pěti stavebních spořitelen. Za celý loňský rok zájem o sta-
vební spoření u úvěrů i smluv klesal. Spořitelny loni poskytly úvěry za 48 mld. Kč, což byl mezi-
roční pokles o 17,5 %. Celkově stavební spořitelny uzavřely loni zhruba 685 tisíc smluv včetně 
navýšení cílové částky, předloni to bylo přes 906 tisíc. Největší růst poskytnutých úvěrů zazname-
nala letos do konce července Stavební spořitelna České spořitelny, a to o čtvrtinu. Naopak propad 
o více než 40 % v objemu úvěrů zaznamenaly Wüstenrot stavební spořitelna a Modrá pyramida. 
Počet uzavřených smluv meziročně zvýšila pouze Wüstenrot stavební spořitelna, ostatní spořitelny 
uzavřely meziročně méně nových smluv.  

Komerční banka spouští iKartu 
KB jako první banka v ČR nabídne prostřednictvím limitované edice iKarty uživatelům telefonů 

iPhone 4 a iPhone 4S možnost využívat bezkontaktní platby na všech platebních terminálech, které 
tento způsob úhrady akceptují. Více o bezkontaktních platbách na www.kb.cz/iKarta. 

Úvěr od Buřinky  
Stavební spořitelna České spořitelny uvedla na trh ne-

zajištěný „Úvěr od Buřinky“. Jde o novinku, která je 
odezvou na „volání“ klientů po jednoduchosti a srozumi-
telnosti produktu, nízké splátce a po jeho rychlém vyříze-
ní. „Úvěr od Buřinky“ dává klientovi navíc jistotu zacho-
vání výše splátky, kterou si spolu s délkou splácení úvěru 
může zvolit. Pevná úroková sazba je 6,35 % ročně a např. 
u úvěru ve výši 100 tisíc Kč je splátka už od 855 Kč. 

Americké banky se připravují  
na rozpad eurozóny 

Velké americké banky na Wall Street se 
snaží vyjednat si u svých protistran takovou 
změnu smluv, která je bude lépe chránit pro 
případ, že se rozpadne eurozóna. Podobné 
změny doporučují i některým klientům, napsal 
britský ekonomický list Financial Times. 
Podle amerického listu The Wall Street Jour-
nal lze podobné přípravy pozorovat i v někte-
rých firmách v Evropě. Za pomoci hedgeo-
vých kontraktů, jako jsou např. úvěrové swapy 
(CDS), už americké banky omezily vazby na 
problematické země eurozóny. V zákulisí jdou 
ale podle FT ještě dál, aby se ujistily, že když 
některá země vystoupí z eurozóny, banky 
nedostanou zaplaceno ve znehodnocené dra-
chmě či španělské pesetě. 

Tři uchazeči o Emporiki  
Nabídku na koupi problematické řecké ban-

ky Emporiki podaly její francouzské matce 
Crédit Agricole dvě další přední řecké banky 
National Bank of Greece (NBG) a Eurobank. 
Přiřadily se tím k menší Alpha Bank, která 
svou nabídku předložila již dříve. NBG a Eu-
robank oznámily své nabídky ve sdělení pro 
aténskou burzu. 

EK chce, aby ECB dohlížela  
na všechny banky v eurozóně 

Evropská centrální banka by měla dohlížet 
na všechny banky v eurozóně, včetně druž-
stevních záložen a spořitelen. Napsal to ně-
mecký deník Handelsblatt s odvolání na infor-
mace z Evropské komise. Toto opatření je 
podle něj součástí návrhu zákona o bankov-
ním dozoru, který má EK předložit 11. září.  
S rozšířením dozoru na všechny bankovní 
ústavy ale nesouhlasí Berlín. Německá kanc-
léřka Angela Merkelová na posledním summi-
tu EU na konci června signalizovala, že by 
chtěla podřídit dozoru ECB jen 25 největších 
bank v eurozóně. „Plány na bankovní dozor 
pro systémově relevantní banky jsou na evrop-
ské úrovni na programu jednání,“ potvrdila 
Handelsblattu německá ministryně spravedl-
nosti Sabine Leutheusserová-Schnarrenberge-
rová. „U spořitelen a družstevních záložen, 
které se těší velké důvěře a velmi dobře prošly 
krizí, není ale potřeba dodatečná kontrola,“ 
uvedla.  

O každodenní dohled nad bankami by se 
měly dál starat národní orgány, jako je v Ně-
mecku Bafin a Bundesbanka. ECB by měla 
zakročit, jen když objeví nebezpečná rizika. 
ECB beztak nemůže převzít kontrolu nad 
úplně všemi oblastmi bankovního dozoru. 
Nové opatření se může vztahovat jen na státy 
eurozóny. Ve zbývajících zemích EU, tedy i  
v Česku, bude dál bankovní dozor spadat pod 
příslušné národní úřady. 

Zisk penzijních fondů v pololetí klesl  
Penzijním fondům v 1. pololetí klesl zisk meziročně o 120 mil. na 2,33 mld. Kč. Na důchod si 

spořilo 4,65 mil. Čechů, na konci loňského roku jich bylo o 46 tisíc méně, informovala Asociace 
penzijních fondů. Míra zapojení obyvatelstva v penzijním připojištění převyšuje 70 % ekonomicky 
aktivních obyvatel v Česku. Prezident asociace Jiří Rusnok přičetl mírný pokles zisku podmínkám 
na kapitálovém trhu, tedy extrémně nízkým úrokovým sazbám, a zvýšeným nákladům fondů  
v souvislosti s jejich přeměnou v rámci druhého pilíře penzijní reformy. Objem peněz evidovaných 
ve prospěch účastníků penzijního připojištění dosáhl koncem června 240,2 mld. Kč, což byl od 
začátku tohoto roku nárůst o 8,2 mld. Kč. Na trhu zůstalo deset fondů. 

Ceny pojištění zdraví i majetku se liší i trojnásobně 
Z výsledků výzkumu Nejlepší banka a Nejlepší pojišťovna 2012 vyplynulo, že ceny pojištění 

zdraví i majetku se u jednotlivých pojišťoven mnohonásobně liší. Například roční pojištění nemo-
vitosti proti základním živelním pohromám by v pojišťovně Triglav přišlo klienta na 912 Kč, ve 
Victoria Volksbanken by přitom zaplatil 2993 Kč. Markantní rozdíly jsou podle šetření i v cenách 
úrazového pojištění. Jestliže v pojišťovně Maxima ho lze sjednat za 1464 Kč ročně, v ING stojí 
bezmála čtyřnásobek.  

AXA bude spolupracovat s penzijní společností KB 
Finanční skupina AXA se zapojí do druhého pilíře nového důchodového systému v ČR jako 

finanční poradce. Uzavřela strategickou dohodu s penzijní společností Komerční banky. Spoluprá-
ce se nevztahuje na třetí pilíř, kde bude AXA nabízet své vlastní fondy.  

Slavia pojišťovna představuje novinky na webu 
Slavia pojišťovna postupně rozšiřuje nabídku i funkce svého webu www.slavia-pojistovna.cz. 

Letní novinky pojišťovny ocení především motoristé a cizinci. Nová aplikace k pohodlnému vy-
hledání smluvních servisů v celé České republice a možnost stažení užitečné záchranářské karty 
přímo pro konkrétní vůz jsou praktické nástroje pojišťovny určené řidičům. Zahraniční studenti 
pak ocení zvýhodněné pojištění cizinců, které potřebují pro pobyt v ČR.  


